
江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

I

目 录

1概述......................................................................................................................................................1

1.1项目由来.......................................................................................................................................1
[...]
SO2 1.92

NOx 3.35

烟尘 0.144



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

176

NH3 0.19

H2S 0.015

表 5.2.8-2 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值

/（mg/m3）

1 1#车间 加弹 油烟

提高废气有组

织收集率、加

强车间通风、

增加绿化等

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）
2.0 0.84

2 2#车间 加弹 油烟

提高废气有组

织收集率、加

强车间通风、

增加绿化等

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）
2.0 0.8

3 3#车间

整浆

并、定

型等

油烟 提高废气有组

织收集率、加

强车间通风、

增加绿化等

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）

2.0 1.25

VOCs 2.0 1.63

4
织布废

水污水

处理站

污水处

理

NH3 地埋式，加强

厂区绿化 《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 1

1.5 0.03

H2S 0.06 0.003

5
印染废

水污水

处理站

污水处

理

NH3 地埋式，加强

厂区绿化

1.5 0.02

H2S 0.06 0.001

无组织排放总计

无组织排放总计

油烟 2.28

VOCs 1.63

NH3 0.05

H2S 0.004

表 5.2.8-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 油烟 6.62

2 VOCs 4.51

3 SO2 1.92

4 NOx 3.35

5 烟尘 0.144

6 NH3 0.24

7 H2S 0.019



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

177

5.2.9大气影响评价自查

建设项目大气环境影响自查表见表 5.2.9-1。

表 5.2.9-1 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km 边长 5~50km□ 边长=5km☑

评价

因子

SO2+NOX

排放量
≥20000t/a□ 500~2000t/a□ 小于 500t/a☑

评价因子

基本污染物 （SO2、NO2、PM10、PM2.5、O3、

CO）
其他污染物 （油烟、VOCs、H2S、氨）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评价

标准
评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□

现状

评价

环境功能

区
一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准

年
（2019）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据□
主管部门发布的数据

☑

现状补充

监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源□
本项目非正常排放源□

现有污染源□

拟替代的污染

源□
其他在建、本

项目污染源□
区域污

染源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□

网

格

模

型

□

其

他

☑

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□
边长

=5km☑

预测因子
预测因子（油烟、VOCs、颗粒物、SO2、NOx、氨、

硫化氢）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100%☑
C 本项目最大占标率＞

100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□
C 本项目最大占标率＞

10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑
C 本项目最大占标率＞

30%□
非正常排

放 1h浓
度贡献值

非正常持续时长

（0.5）h
C 非正常占标率≤100%☑ C 非正常占标率＞100%□



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

178

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监

测

监测因子：（油烟、VOCs、颗粒

物、SO2、NOx、氨、硫化氢）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量

检测

监测因子：（油烟、VOCs、颗粒

物、SO2、NOx、氨、硫化氢）
监测点位数（1） 无监测☑

评价

结论

环境影响 可以接受☑ 不可接受□

大气环境

防护距离
距（ / ）厂界最远（ / ）m

污染源年

排放量
VOCs：2.88t/a NOx：3.35 t/a SO2：1.92t/a 颗粒物：0.144t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

5.2.10小结

（1）从影响程度上看，项目正常排放时，各污染源各污染物的小时平均最大

落地浓度贡献值较小，最大占标率均低于 10%，对周边大气环境影响不明显；

（2）项目无组织废气厂界浓度均能达标；

（3）非正常排放时，废气污染物对周边环境影响程度相对增加，故建设方应

加强对废气处理设施的日常管理，杜绝事故排放的发生。当发现处理设施出现异

常情况时应及时采取应急处理措施，避免对环境造成持续性影响；

（4）本项目无计算超标点，不设大气环境防护距离。

（5）经计算，本项目卫生防护距离为全厂外 100m 的区域。目前该卫生防护

距离范围内无居民、学校等敏感目标，本项目建成后，防护距离范围内不得新建

居民、学校、医院等环境敏感目标。

评价结果表明，从项目选址、污染源排放强度与排放方式、大气污染控制措

施及环境影响预测结果等方面综合分析评价，本项目大气环境影响可接受。

5.3 水环境影响分析

5.3.1地表水环境概况

本项目废水为生活污水、纺织废水、印染废水、水喷淋废水，织布废水经织

布废水污水站处理后约 90%回用，印染废水、水喷淋废水经印染废水污水站处理



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

179

后约 71.6%回用，经处理的 10%织布废水、28.4%印染废水及水喷淋废水和经化粪

池处理的生活污水一起排入市政污水管网，进入城东污水处理厂二期集中处理，

最终处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后

尾水排入淮泗河。

泗阳城东污水处理厂二期位于开发区未来路西侧，长丝面料产业园内，总投

资 14266万元，规模为 3万吨 t/d，服务范围主要为化纤长丝面料产业园、吴江工

业园及其他南片区企业。根据城东污水厂二期工程地表水预测结果可知，污水厂

建成运行后，淮泗河内 COD、NH3-N、TP浓度能达到 III类水水质要求。

本项目投产后，能够城东污水厂二期接管标准；从水量角度考虑，本项实施

后，本项目全厂接入城东污水厂二期的废水排放量为 1050.11m3/d（一期

192.51m3/d、二期 857.6m3/d），占污水处理厂二期工程剩余处理能力（环评显示

目前有 1万 m3/d预计进入城东污水处理厂二期工程）的 5.24%；目前城东污水厂

二期工程已投入使用，污水管网已铺设到项目所在地。建设项目废水处于污水处

理厂二期接管范围和处理能力内，经城东污水处理厂二期处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准后排入淮泗河，对淮

泗河水体的影响甚微，下游水环境中污染物浓度增量中只有极小一部分的份额是

由本项目贡献的。

综上所述，建设项目废水排放在满足接管标准的情形下对污水处理厂影响较

小，污水处理厂处理后尾水排放对地表水体水质影响也不是很大，不会对淮泗河

产生影响。

5.3.2污染物排放量核算



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

180

表 5.3.2-1 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号
污染治理设施名称 污染治理设施工艺

1 纺织废水 COD、SS、石油类

城东污水

处理厂二

期

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW001

纺织废水污水站（格栅+
隔油池+调节池+生物

接触氧化池+高效气浮

净水器+多介质过滤器

+机械过滤+超滤）

织布废水经织布废

水污水站处理后约

90%回用，印染废

水、水喷淋废水经

印染废水污水站处

理后约 71.6%回用，

经处理的 10%织布

废水、28.4%印染废

水及水喷淋废水和

经化粪池处理的生

活污水一起排入市

政污水管网

DW0
01

是
企业

总排2 印染废水

COD、SS、NH3-N、
TP、TN.石油类、

LAS、锑、色度 TW002

印染废水污水站（调节+
格栅+中和调节+混凝

沉淀+水解酸化+生物

接触氧化+二沉+混凝

沉淀）
3

水喷淋废

水
COD、SS

4 生活污水
COD、NH3-N、SS、

TP、总氮
TW003 化粪池

a是指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至场内综合污水处理站；直接排入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再

入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产

生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂

废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放、流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，

属于冲击性排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规

律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e指主要污水处理设名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关编号进行填写。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

181

表 5.3.2-2 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 118.775060 33.682729 31.50325
城东污水

处理厂二

期

间断排放，

排放期间

流量稳定

/
城东污水

处理厂二

期

pH 6-9（无纲量）

色度 30倍

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

总氮 15

TP 0.5

石油类 1

LAS 0.5

锑 0.1



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

182

表 5.3.2-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 废水排放量 /（万 t/a） 污染物种类 排放浓度/（mg/l） 日排放量（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001 31.50325

COD 198.6 0.208567 62.57

BOD5 23.8 0.025 7.5

SS 99.42 0.1044 31.32

氨氮 9.64 0.010123 3.037

总氮 14.4 0.015167 4.55

总磷 0.73 0.000763 0.229

石油类 8.16 0.008567 2.57

LAS 9.52 0.01 3

锑 0.0286 0.00003 0.009

全厂排放口合计

COD 62.57

BOD5 7.5

SS 31.32

氨氮 3.037

总氮 4.55

总磷 0.229

石油类 2.57

LAS 3

锑 0.009



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

183

表 5.3.2-4 环境监测计划及记录信息表

序号
排放口

编号
污染物名称 检测设施

自动检测设施安装、运

行、维护等相关管理要求

自动监测

是否联网
自动监测仪器名称

手工采样方

法及个数(a)
手工监测频次

(b)
手工测定方法(c)

1

DW001

流量 自动 / 是 流量计 / / /

2 pH值 自动 / 是

pH值自动监测仪（自

动设备发生故障时，进

行手工监测）

混合采样 4
个

1次/6小时
《水质 pH值的测定 玻璃

电极法》 GB 6920-1986

3 COD 自动 / 是

COD自动监测仪（自

动设备发生故障时，进
[...]
的上风向。对可能威胁到的镇区、村庄居民安全时，指挥部应立即和地方有关部

门联系，引导居民迅速撤离到安全地点。

紧急疏散时应注意：

①如事故物质有毒时，需要佩戴个体防护用品，并有相应的监护措施。

②应向上风方向转移；明确专人引导和护送疏散人员到安全区，并在疏散或

撤离的路线上设立哨位，指明方向。

③不要在低洼处滞留。

④要查清是否有人留在污染区与着火区。

紧急隔离带是以紧急隔离距离为半径的圆，非事故处理人员不得入内；下风

向疏散距离是指必须采取保护措施的范围，即该范围内的居民处于有害接触的危

险之中，可以采取撤离、密闭住所窗户等有效措施，并保持通讯畅通以听从指挥。

由于夜间气象条件对毒气云的混和作用要比白天小，毒气云不易散开，因而下风

向疏散距离相对比白天的远。

紧急隔离及疏散范围示意见图 6.6-3。

图 6.6-3 紧急疏散俯视范围示意图



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

251

疏散示意图说明：根据物料的泄漏量确定紧急隔离半径（R）和下风向疏散距

离（L），以泄漏源为原点，R为半径的区域为紧急隔离区，L为半径的区域为泄

漏最大影响范围。

疏散区域的确定：以下风向为正 X 轴，与 X轴垂直方向为 Y 轴，与 X 轴成

30°角的直线和疏散界在下风向相交，确定两点（A、B），沿 Y轴方向，长度为 R

确定两点（C、D），则 A、B、C、D包含的面积即为疏散区域。

6.6.19应急培训计划

企业根据实际需要，应建立各种不脱产的专业救援队伍，包括抢险抢修队、

医疗救护队、义务消防队、通讯保障队、治安队等，救援队伍是化学事故应急救

援的骨干力量，担负企业各类重大化学事故的处置任务。

现场医疗救护：及时有效的现场医疗救护是减少伤亡的重要一环。

生产单元每个职工都应学会心肺复苏术。一旦发生事故出现伤员，首先要做

好自救互救；发生化学灼伤，要立即在现场用清水进行足够时间的冲洗。

应急计划制定后，要加强对各救援队伍的培训。指挥领导小组要从实际出发，

针对危险目标可能发生的事故，每年至少组织一次模拟演习。一旦发生事故，指

挥机构能正确指挥，各救援队伍能根据各自任务及时有效地排除险情、控制并消

灭事故、抢救伤员，做好应急救援工作。

6.6.20火灾应急措施及事故池分析

（1）火灾预防

①车间内严禁吸烟和使用明火，同时配备消防设备；

②电气安装应能够充分满足消防用电的要求，其内部输配电线路、灯具、火

灾事故照明和疏散通道符合安全要求；

③仓库须配备防火、防渗漏的干沙，或其他不燃烧的吸附材料。

（2）火灾应急措施

如生产线或原料库发生火灾，首先切断电源，然后使用消防灭火剂对火苗进

行扑灭。如火势较大，立即向单位领导、119消防部门、120医疗急救部门电话报

警，现场指挥人员应当立即组织自救，主要自救方式为使用消防器材，如使用灭

火器、灭火栓取水等方法进行灭火，在可能的情况下，采取有效措施转移有可能

引燃或引爆的物料。

建设单位在污水外接管口及雨水排口安装截留阀，当发生火灾事故时关闭污



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

252

水外接管口及雨水排口的截留阀，防止消防尾水流向外环境。

由于事故情况下一旦消防水外泄，将很容易渗入地下，造成地下水体污染，

进而也可能对地表水水质产生影响；因此应对车间地面进行硬化，并对其设置导

流系统等措施，以防止事故情况下排污、排水造成的泄漏，从而通过地表下渗至

地下，对地下水造成污染。

参照《水体污染防控紧急措施设计导则》，应急事故水池应考虑多种因素确

定。

应急事故废水最大量的确定采用公式法计算，具体算法如下：

V 总＝（V1＋V2＋V3）max＋V4-V5

注：计算应急事故废水量时，装置区或仓储区事故不作同时发生考虑，取其

中的最大值。

V1——最大一个容量的设备或储存桶，本项目无储罐，V1=0m3。

V2——在装置区或仓储区一旦发生火灾、爆炸时的消防用水量，包括扑灭火

灾所需用水量和保护临近设备或储存桶（最少三个）的喷淋水量。

发生事故时的消防水量，m3；

V 2 =Q
消
t

消

Q 消——发生事故使用的消防设施给水流量，m3/h；

t 消——消防设施对应的设计消防历时，h；（本项目事故持续时间假定为 1h）；

生产区发生事故消防水用量为：消防水量为 20L/s，消防时间为 1.0h，则

V2=72m3。

V3——为发生事故时可能进入该废水收集系统的当地的最大降雨量；

V3=10qF

q—降雨强度，mm；按平均日降雨量：

q=qa/n

qa—年平均降雨量，mm；

n—年平均降雨日数；

F—必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha。

事故雨水按一次降雨量进行计算，根据统计资料，宿迁市近年来降雨量为

988.4mm，降雨次数按25次核算，一次降雨量约39.5mm，项目初期雨水污染区主要为

生产车间周边区域，根据企业提供资料，汇水面积约为500m2，则一次降雨污染水量



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

253

V3=19.75m3；

V4——发生事故时仍必须进入该收集池的生产废水量（m3），项目发生事故

时，需将污水转移至事故应急池，项目废水产生量按 30分钟，V4取值 300m3。

V5——事故废水管道容量。本项目不考虑管道容量，V5=0。

通过以上基础数据可计算得本项目的事故池容积约为：

V 总＝（V1＋V2＋V3）max-V4-V5＝（0+72+19.75）+300-0=391.75m3

根据上述计算结果，本项目应设置事故池容积为400m3，拟建于厂区西侧。

6.6.21风险分析结论和建议

通过风险防范措施的设立和应急预案的建立，可以较为有效的最大限度防止

风险事故的发生和有效处置，结合企业在运营期间不断完善的风险防范措施，车

间发生的环境风险可以控制在较低的水平，风险发生概率及危害将低于国内同类

企业水平，项目的事故风险值处于可接受水平。

6.7环保投资及三同时一览表

本项目环保投资及三同时一览表见表 6.7-1~表 6.7-2，本项目全厂环保投资为

603万元（一期112万元、二期491万元），占总投资额的1.88%，从经济上讲是完

全可行的。



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

254

6.7-1 项目一期环保投资估算及三同时验收一览表

项目名称 年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)

类别 污染源 污染物
治理措施

（设施数目、规模、处理能力等）
处理效果、执行标准或拟达标准

环保投资

（万元）

完成时

间

废气

有组织

1#车间 加弹工序 油烟

采用 1套静电式油烟净化器+1个
15米高排气筒（DA001），废气设

置用电监控

浙江省地方标准《纺织染整工业大

气污染物排放标准》

（DB33/962-2015）表 1中的油烟

（新建企业）限值要求

1，静电式油

烟净化器已

安装，排气筒

未设置

与本项

目同步

实施

织布污水处理站恶臭 氨气、硫化氢
采用 1套生物洗涤塔+1个 15米高

排气筒（DA007）

硫化氢、氨和臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）
二级标准

5

无组织

组织

1#车间 油烟
提高废气收集效率，加强绿化，合

理布置

油烟废气参照执行浙江省地方标

准《纺织染整工业大气污染物排放

标准》（DB33/962-2015）表 1中
的油烟（新建企业）限值要求

2

织布污水处理站、印染

污水处理站
氨气、硫化氢 提高污水池的密闭性，加强绿化等

满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级标准
2

废水

生活污水
COD、SS 、氨氮、总氮、

总磷
化粪池，30 m3，现已建成

满足《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB 4287-2012）及修改单

中表2“间接排放”浓度限值要求并

满足城东污水厂二期接管要求；中

水回用设施满足《纺织染整工业回

用水水质》（FZ/T01107-2011）回

用漂洗工段要求

/

纺织废水 COD、SS 、石油类

纺织废水污水站（格栅+隔油池+调
节池+生物接触氧化池+高效气浮

净水器+多介质过滤器+机械过滤+
超滤），5500t/d，现已建成

/

噪声 设备噪声 /
低噪声设备；建筑物隔声；设备减

震等，现有建成
达 GB12348-2008中 3级标准 /

固废 危险废物
加弹废油、隔油废油、废

机油
危废仓库 21m2，现已建成 零排放 /



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

255

一般固废
废丝、废布、纺织废水污

泥、废过滤介质等
一般固废仓库 108m2，现已建成

生活垃圾 生活垃圾 交由环卫部门处置

事故应急措施
厂区设置 400m3的事故池 1座，本项目风险防范设备等风险防范措施，并制定事故

预防措施、风险应急预案、监管、建立制度等。

确保事故发生时对环境的影响较

小
100

环境管理

（机构、监测能

力）

安环部，负责全公司的环境管理。将各产品的工艺、污染防治措施及相应的环保工

作纳入集中管理，列入公司管理计划和内容
实现有效环境管理 /

清污分流、排污

口规范化设置

（流量计、在线

监测仪表等）

废水排口、排气筒、危废堆场、高噪声设备处等处应按照规范设置标识，醒目处树

立环保图形标志牌。项目一期新增排气筒 1根 15米高，各排气筒均应设置环保图

形标志牌，设置便于采样监测的平台、采样孔，其总数目和位置须按《固定污染物

源排气中颗粒物与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）的要求设置。

实现有效监管 2

“以新带老”措
施

无 /

总量控制
废气：油烟 1.13t/a、NH30.12t/a、H2S 0.009t/a；废水：污水排放量 57753t/a，COD2.8924t/a，氨氮 0.00624t/a。项目废

水总量指标在城东污水处理厂二期总量内进行平衡，不另行申请。
/

区域解决问题 无 /

卫生防护距离

设置

根据计算，本项目不设置大气环境防护距离，项目建成后全厂设置卫生防护距离为 100m，该范围内无居住区等环境

保护目标。
/

合计 / 112 /

6.7-2 项目全厂环保投资估算及三同时验收一览表

项目名称 年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)

类别 污染源 污染物
治理措施

（设施数目、规模、处理能力等）
处理效果、执行标准或拟达标准

环保投资

（万元）

完成时

间

废气 有组织 1#车间 加弹工序 油烟

采用 1套静电式油烟净化器+1个
15米高排气筒（DA001），废气设

置用电监控

浙江省地方标准《纺织染整工业大

气污染物排放标准》

（DB33/962-2015）表 1中的油烟

1
与本项

目同步

实施



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

256

（新建企业）限值要求

2#车间 加弹工序 油烟

采用 1套静电式油烟净化器+1个
15米高排气筒（DA002），废气设

置用电监控

10

3#车间

加弹工序 油烟

采用 1套静电式油烟净化器+1个
15米高排气筒（DA003），废气设

置用电监控

10

整浆并 油烟、VOCs
采用 1套水喷淋+静电式油烟净化

器+1个 15米高排气筒（DA004），

废气设置用电监控

VOCs执行《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB12/524-2014）中表 2中其他

行业 VOCs的排放标准、烟尘、二

氧化硫、氮氧化物执行《大气污染

物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排

放标准

15

定型 SO2、NOx、烟尘、VOCs
采用 1套水喷淋+静电式油烟净化

器+1个 15米高排气筒（DA005）
15

转移印花 VOCs
采用 1套二级活性炭吸附装置+1个

15米高排气筒（DA006）
7

织布污水处理站恶臭 氨气、硫化氢
采用 1套生物洗涤塔+1个 15米高

排气筒（DA007） 硫化氢、氨和臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）
二级标准

5

印染污水处理站恶臭 氨气、硫化氢
采用 1套生物洗涤塔+1个 15米高

排气筒（DA008）
5

无组织

组织

1#车间、2#车间、3#车
间

油烟、VOCs
提高废气收集效率，加强绿化，合

理布置

VOCs（含油烟）执行《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 5的其他行

业厂界监控点浓度限制、厂区内

VOCs无组织排放监控点浓度应

符合《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）中附

录 A中表 A.1的厂区内 VOCs无
组织特别排放限值

10

织布污水处理站、印染

污水处理站
氨气、硫化氢 提高污水池的密闭性，加强绿化等

满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级标准
10



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

257

废水

生活污水
COD、SS 、氨氮、总氮、

总磷
化粪池，30 m3，依托现有

满足《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB 4287-2012）及修改单

中表2“间接排放”浓度限值要求并

满足城东污水厂二期接管要求；中

水回用设施满足《纺织染整工业回

用水水质》（FZ/T01107-2011）回

用漂洗工段要求

/

纺织废水 COD、SS 、石油类

纺织废水污水站（格栅+隔油池+调
节池+生物接触氧化池+高效气浮

净水器+多介质过滤器+机械过滤+
超滤），5500t/d

/

印染废水、水喷淋废水

pH、色度、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷、

石油类、LAS、锑

印染废水处理站（格栅+中和调节+
混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧

化+二沉池+混凝沉淀），1850t/d
400

噪声 设备噪声 /
低噪声设备；建筑物隔声；设备减

震等
达 GB12348-2008中 3级标准 10

固废

危险废物

加弹废油、隔油废油、废

过滤介质、废活性炭、染

料、助剂和油墨直接接触

包装物、废机油等

危废仓库 21m2，依托现有

零排放 /

一般固废

废丝、废布、废转印纸、

印染废水污泥、废过滤介

质等

一般固废仓库 108m2，依托现有

生活垃圾 生活垃圾 交由环卫部门处置

事故应急措施
厂区设置 400m3的事故池 1座，本项目风险防范设备等风险防范措施，并制定事故

预防措施、风险应急预案、监管、建立制度等。

确保事故发生时对环境的影响较

小
100

环境管理

（机构、监测能

力）

安环部，负责全公司的环境管理。将各产品的工艺、污染防治措施及相应的环保工

作纳入集中管理，列入公司管理计划和内容
实现有效环境管理 /

清污分流、排污

口规范化设置

（流量计、在线

监测仪表等）

废水排口、排气筒、危废堆场、高噪声设备处等处应按照规范设置标识，醒目处树

立环保图形标志牌。本项目全厂新增排气筒 7根 15米高，各排气筒均应设置环保

图形标志牌，设置便于采样监测的平台、采样孔，其总数目和位置须按《固定污染

物源排气中颗粒物与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）的要求设置。

实现有效监管 5

“以新带老”措 无 /



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

258

施

总量控制

废气：油烟 4.34t/a、VOCs2.88 t/a、SO21.92 t/a、NOx3.35 t/a、烟尘 0.144t/a、NH30.19t/a、H2S 0.015t/a；废水：污水

排放量 315032.5t/a，COD15.7574t/a，氨氮 0.76874t/a，总磷 0.076824t/a，总氮 2.3057t/a。项目废水总量指标在城东污

水处理厂二期总量内进行平衡，不另行申请。

/

区域解决问题 无 /

卫生防护距离

设置

根据计算，本项目不设置大气环境防护距离，项目建成后全厂设置卫生防护距离为 100m，该范围内无居住区等环境

保护目标。
/

合计 / 603 /



江苏旭宣纺织品有限公司年产 1亿米化纤布和 200万套家纺用品项目(重新报批)环境影响报告书

259

7 建设项目环境经济损益分析

7.1 经济效益分析

本项目的运行经费有可靠的保证，有良好的经济效益与发展前景。本项目总

投资约 32000万元，其中环保总投资为 603万元，占总投资额的 1.88%。本项目

达产后正常年份税后利润总额为 4900万元。本项目所得税后的项目投资财务内部

收益率（FIRR）为 15%，高于项目设定的基准收益率，本项目在财务上可以被接

受；所得税后投资回收期（Pt）为 6.53年（含建设期），在投资方设定的期限内，

项目能较快收回投资。项目资本金内部收益率（税后）30.79%，大于资本金税后

基准收益率。表明本项目有一定的经济效益，并具有一定的抗风险能力。

综上所述，本项目在经济上是可行。

7.2 环境效益分析

根据工程分析，本项目建成投产后所产生的废水、废气、噪声和固体废物等